
 

PORTARIA N.º 1208, de 19 de julho de 2017. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação do 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGED, constante no Processo 

n° 932683, 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – ALTERAR o subitem 1.4.1. do Edital n° 095/2017, publicado no 

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 14/07/2017, que abre a seleção para Aluno Especial do 

Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGED), nível Mestrado Acadêmico, com área 

de concentração em Educação, no Campus Universitário de Vitória da Conquista, no tocante 

ao Dia/Horário das aulas da disciplina “A individualidade, a formação humana e o professor na 

contemporaneidade”, que passa a vigorar nos seguintes termos: 

 

1.4.1. Cada candidato poderá se inscrever em 01 (uma) disciplina, dentre 

aquelas constantes da tabela abaixo: 

 

“Disciplina CH 30 Professor Vagas Dia/Horário 

... 

A individualidade, a formação humana 

e o professor na contemporaneidade 

Estuda os conceitos de formação e 

individualidade, destacando a 

ambigüidade da cultura identificada em 

seus momentos de distanciamento e 

adaptação 

Luis Artur dos Santos 

Cestari 
20 

Segunda-feira 

(08h-12h) 

...” 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº 095/2017. 

 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 
 

 


